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Sprawozdanie z projektu „Wolontariat polskiej młodzieży 
na rzecz polskiego dziedzictwa na Łotwie” realizowanego 
w dniach od 11 do 14 grudnia 2024 roku w ramach 
wyjazdu studyjnego studentów Wydziału Politologii 
i Dziennikarstwa UMCS w Lublinie na Łotwę

W  dniach od 11 do 14 grudnia 2024 roku w  ramach wyjazdu studyjnego był 
zrealizowany projekt dofinansowany przez Instytut Rozwoju Języka Polskie-
go im. Świętego Maksymiliana Marii Kolbego ze środków Ministerstwa Edu-

kacji Narodowej. Projekt miał charakter wolontariatu w ramach działań polegających 
na wspólnej pracy na rzecz polskiego dziedzictwa kulturowego na Łotwie młodzieży 
z Polskiej Szkoły Średniej im. Ity Kozakiewicz w Rydze oraz studentów Wydziału Poli-
tologii i Dziennikarstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Koordy-
natorkami projektu ze strony Wydziału Politologii i Dziennikarstwa UMCS w Lublinie 
były dr hab. Ewelina Podgajna, prof. UMCS i dr Eleonora Kirwiel. 

W ramach pracy wolontariusze zadbali o polskie dziedzictwo historyczne i zachowa-
ne na Łotwie poloniki. Studenci uczestniczyli w spotkaniu z dyrekcją, nauczycielami oraz 
uczniami Polskiej Szkoły Średniej im. Ity Kozakiewicz, zakończeniem którego były wspól-
ne warsztaty z tematyki polskiego dziedzictwa kulturowego na Łotwie. Następstwem spo-
tkań o charakterze edukacyjno-warsztatowym był wspólny udział w koncercie „Piosenka 
jest dobra na wszystko!” w Pałacu Kultury w Rydze z udziałem muzyków z Polski, którzy 
wykonali największe polskie przeboje muzyczne – od klasyki po współczesne utwory. 
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Ważnym elementem była aktywizacja młodzieży do działań na rzecz środowiska 
polonijnego, rozwój zainteresowań, umiejętności społecznych z mocnym akcentowa-
niem wartości wychowawczych i  edukacyjnych w  dziedzinie zachowania polskiego 
dziedzictwa kulturowego i historycznego oraz pamięci o wydarzeniach, które miały 
wpływ na losy Polaków na Łotwie. W tym celu odwiedzono miejsca ważne dla wspólnej 
historii Polski i Łotwy w Rydze: Dom Czarnogłowych w Rydze, gdzie podpisano traktat 
ryski w 1921 roku; zamek w Rydze; kościół św. Jana; Cmentarz Św. Michała w Rydze – 
miejsce pochówku wielu znaczących dla tamtejszej mniejszości Polaków (m.in. znajduje 
się tam grób patronki szkoły Ity Kozakiewicz). Wspólne zwiedzanie oraz komentarze 
znanego historyka łotewskiego polskiego pochodzenia prof. Eriksa Jekabsonsa pozwo-
liło młodzieży zrozumieć, w jaki sposób wydarzenia historyczne czy decyzje polityków 
zmieniały losy całych narodów, znanych postaci historycznych i zwykłych ludzi, oraz 
ukazało istotę ochrony polskiego dziedzictwa na Łotwie. 

Efekty projektu obejmują działania na rzecz wolontariatu polskiego dziedzictwa 
kulturowego i historycznego. Głównym celem inicjatorów było zainspirowanie mło-
dzieży polskiego pochodzenia na Łotwie do zgłębiania historii, poszerzenia ich wiedzy 
oraz świadomości, a także zaangażowanie w popularyzowanie polskich tradycji, kultury 
i historii. Działania te miały również na celu wzmacnianie poczucia tożsamości narodo-
wej. Jednym z wymiernych rezultatów projektu było omówienie konkretnych działań na 
rzecz dalszej współpracy w ramach umowy patronackiej między Wydziałem Politologii 
i Dziennikarstwa UMCS, reprezentowanym przez Dziekan dr hab. Ewelinę Podgajną, 
prof. UMCS, a Polską Szkołą Średnią im. Ity Kozakiewicz w Rydze, reprezentowaną 
przez Dyrektor Krystynę Barkowską.

Podsumowanie projektu odbyło się w formie otwartego seminarium 17 grudnia 
2024 roku na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa. Podczas spotkania studenci i pra-
cownicy naukowi zaangażowani w projekt dzielili się swoimi doświadczeniami, zdoby-
tymi informacjami oraz przedstawili wnioski wynikające z realizacji projektu.

Linki do relacji z wyjazdu
https://www.umcs.pl/pl/aktualnosci,60,wizyta-studyjna-pracownikow-i-studentow-bn-w-rydze,158914.
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